
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 219
N. GENERALE 1410 DEL 23/09/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO SPESE CUSTODIA DEI 
VEICOLI SEQUESTRATI O SOTTOPOSTI A FERMO AMMINISTRATIVO IN 
FAVORE DI CUSTODE GIUDIZIALE DITTA SCARINGELLA S.R.L. DI CORATO

1



1 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 219    

DEL 23/09/2022 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO SPESE CUSTODIA DEI 

VEICOLI SEQUESTRATI O SOTTOPOSTI A FERMO AMMINISTRATIVO IN 

FAVORE DI CUSTODE GIUDIZIALE DITTA SCARINGELLA S.R.L. DI CORATO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Sovr. Capo Mauro Sgarra, il quale ha 

provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene 

di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 

190/2012; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA 

PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria 

pertinenza; 

 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

 

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell'art.163 c.5 lett.b. 

 

Evidenziato infine che il codice identificativo della gara è: Z6B37B31AE; 

 

Premesso che spetta agli organi di polizia di cui all’art.12 del C.d.S. : 

➢ il sequestro o il fermo dei veicoli a motore quale sanzione accessoria per violazioni a disposizioni normative ed 

affidamento degli stessi per la custodia ad uno dei soggetti pubblici o privati indicati in un elenco annualmente 

predisposto dal prefetto; 

➢ il recupero dei veicoli a motore e rimorchi abbandonati, in condizioni da fare presumere lo stato di abbandono 

così come disciplinato dal D.M. 22 ottobre 1999 n.460; 

➢ la rimozione del veicolo in sosta vietata; 

 

VISTO: 

1) il D.P.R. n. 571 del 1982 il quale all’art.11 stabilisce che le spese di custodia delle cose sequestrate sono anticipate 

dall'Amministrazione cui appartiene il pubblico ufficiale che ha eseguito il sequestro; 

2) l’art. 3 comma 2, del D.M. 22 ottobre 1999 n.460, il quale pone a carico dell’Ente proprietario della strada sulla quale i 

veicoli abbandonati sono stati rinvenuti, gli oneri finanziari relativi al prelievo, custodia e demolizione degli stessi; 

3) la circolare Ministeriale dell’Intero n. 300/a/1/34040/101/20/214 del 12.07.2001; 

 

Premesso che, alla luce delle vigenti disposizioni in materia, sino al momento dell’avvio della procedura di alienazione, le 

spese di custodia del veicolo non ritirato dal proprietario, sono poste a carico dello stesso unitamente alle sanzioni 

amministrative pecuniarie, e devono essere anticipate dall’Amministrazione da cui dipendono gli organi di polizia 

stradale che hanno proceduto al fermo o al sequestro; 



2 

 

 

Vista la documentazione esistente agli atti del settore verbali gestiti dal responsabile del procedimento relativo a veicoli 

sequestrati e/o rinvenuti, con la quale si accerta la sussistenza del servizio reso per la custodia dei veicoli oggetto della 

richiesta di pagamento da parte della ditta Scaringella S.r.l. C.F./P.IVA 06269760721, con Sede nel Comune di Corato 

S.P.231 Km.30,600, e il cui importo complessivo ammonta ad €740,50 incluso I.V.A.; 

 

Vista l’istanza a mezzo PEC del 19.08.2022 da parte della Ditta Scaringella di Corato (BA), prot.53858, tesa ad ottenere il 

pagamento delle competenze dovute e relative a numero 05 veicoli; 

 

Dato atto che la ditta Scaringella S.r.l. C.F./P.IVA 06269760721, con Sede nel Comune di Corato S.P.231 Km.30,600, ha 

svolto il servizio di rimozione e custodia, in quanto ditta autorizzata dalla Prefettura BAT; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile per l’estinzione del debito già maturato; 

  

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2111 denominato “SPESE PER CUSTODIA VEICOLI 

SEQUESTRATI”  del P.E.G. 2022, sufficientemente capiente;  
 

DETERMINA 

 
1)  la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di assumere impegno di spesa di €740,50= come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo 

del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2111 Descrizione SPESE PER CUSTODIA VEICOLI SEQUESTRATI  

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.13.000 

Centro di costo  Compet. Econ. =============== Spesa non ricorr.  

SIOPE ======= CIG Z6B37B31AE CUP  

Creditori Scaringella S.r.l. C.F./P.IVA 06269760721 - Corato S.P.231 Km.30,600 

Causale Spese di trasporto e custodia nr.05 veicoli recuperati ed affidati a vario titolo  

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo €740,50 IVA inclusa Frazionabile in 12 NO 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di 

copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, nonché obbligazione 

giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

4. Di dare atto che in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, sul sito web dell’Ente, ai sensi del D.L.vo n.33/2013 ed in ottemperanza agli 

obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento Sovr. Capo Mauro Sgarra ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ La regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lg.vo 267/00 

➢ Il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

➢ L’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione. 

➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione; 

1. Di precisare infine che: 

• il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini 

della registrazione dell'impegno di spesa, nonché segreteria Generale per la relativa Pubblicazione, Raccolta e 

Partecipazione agli Uffici; 

• il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.Lgs. n.104/2010 e s.m.i. – c.p.a. 

innanzi all’A.G. competente. 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 06/10/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.219 del 23/09/2022

12/10/2022Data: Importo: 740,50

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO SPESE CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI O SOTTOPOSTI A
FERMO AMMINISTRATIVO IN FAVORE DI CUSTODE GIUDIZIALE DITTA SCARINGELLA S.R.L. DI CORATO

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 783.400,00
514.393,39

740,50
515.133,89
268.266,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 9.700,00

5.673,59

740,50

6.414,09

Disponibilità residua: 3.285,91

Capitolo: 2111

Oggetto: SPESE PER CUSTODIA VEICOLI SEQUESTRATI

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 1901/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1901/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1901/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014415 - SCARINGELLA S.R.L.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 12/10/2022

Z6B37B31AEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

1570

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO SPESE CUSTODIA DEI VEICOLI
SEQUESTRATI O SOTTOPOSTI A FERMO AMMINISTRATIVO IN FAVORE DI CUSTODE
GIUDIZIALE DITTA SCARINGELLA S.R.L. DI CORATO

2022

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 219 Nr. adozione generale: 1410
23/09/2022Data adozione:

12/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 28/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 02/11/2022  al  17/11/2022.

Trani, lì 02/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 02/11/2022


